ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о наложении штрафа по делу об

административном правонарушении № 553 А-РЗ/2018

22 июня 2018 г.                                                                                      г.
Краснодар

Я, заместитель руководителя Краснодарского УФАС России
Литовченко Людмила Александровна, рассмотрев в отсутствие
надлежаще уведомленного <…>., в присутствии представителя по
доверенности <…>. (доверенность № 481 от 21.06.2018г.) протокол и
материалы дела об административном правонарушении № 553 А-
РЗ/2018, возбужденного в отношении <…> по ч.4.2 ст.7.30 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях
(далее КоАП) по факту нарушения п.2) ст.42, п.1) ч.1 ст.73
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о
контрактной системе),

УСТАНОВИЛ:

  Заказчиком - МКУ МО г. Краснодар «Учреждение по обеспечению
деятельности органов местного самоуправления МО г. Краснодар»
на официальном сайте ЕИС 21.09.2017 размещено извещение о
проведении запроса котировок № 0318300134917000027 «Оказание
услуг по диагностике, техническому обслуживанию и ремонту
автотранспортных средств (иномарки) для обеспечения
муниципальных нужд». Начальная (максимальная) цена контракта 500
000, 00 рублей.

         В силу ч.3 ст.7 Закона о контрактной системе информация,
предусмотренная настоящим Федеральным законом и размещаемая
в единой информационной системе, должна быть полной и
достоверной.

  В соответствии с п.2) ст.42 Закона о контрактной системе заказчик
обязан разместить извещение об осуществлении закупки в единой

информационной системе, если иное не предусмотрено настоящим
Федеральным законом. В извещении об осуществлении закупки
должна содержаться, если иное не предусмотрено настоящим
Федеральным законом, следующая информация: краткое изложение
условий контракта, содержащее наименование и описание объекта
закупки с учетом требований, предусмотренных статьей 33
настоящего Федерального закона, информацию о количестве и
месте доставки товара, являющегося предметом контракта, месте
выполнения работы или оказания услуги, являющихся предметом
контракта, а также сроки поставки товара или завершения работы
либо график оказания услуг, начальная (максимальная) цена
контракта, источник финансирования. В случае, если при заключении
контракта объем подлежащих выполнению работ по техническому
обслуживанию и (или) ремонту техники, оборудования, оказанию
услуг связи, юридических услуг, медицинских услуг, образовательных
услуг, услуг общественного питания, услуг переводчика, услуг по
перевозкам грузов, пассажиров и багажа, гостиничных услуг, услуг
по проведению оценки невозможно определить, в извещении об
осуществлении закупки и документации о закупке заказчик
указывает цену запасных частей или каждой запасной части к
технике, оборудованию, цену единицы работы или услуги. В случае,
если контрактом предусматривается выполнение работ, связанных с
осуществлением регулярных перевозок автомобильным транспортом
и городским наземным электрическим транспортом, допускается
оплата такого контракта исходя из фактически выполненного объема
данных работ, но не превышающего объема работ, подлежащих
выполнению в соответствии с контрактом. При этом в извещении об
осуществлении закупки и документации о закупке должно быть
указано, что оплата выполнения работы или оказания услуги
осуществляется по цене единицы работы или услуги исходя из
объема фактически выполненной работы или оказанной услуги, по
цене каждой запасной части к технике, оборудованию исходя из
количества запасных частей, поставки которых будут осуществлены в
ходе исполнения контракта, но вразмере, не превышающем
начальной (максимальной) цены контракта, указанной в извещении
об осуществлении закупки и документации о закупке.

При размещении запроса котировок нормами ст.73 Закона о
контрактной системе не предусмотрена документация о закупке.
Победителем запроса котировок признается участник закупки,
предложивший наименьшую цену контракта. При этом, в
размещенных документах не предусмотрено, что оплата выполнения

file:///F:\???????? ???????????? ???????????????.docx#P723

работы или оказания услуги осуществляется по цене единицы работы
или услуги исходя из объема фактически выполненной работы или
оказанной услуги, по цене каждой запасной части к технике,
оборудованию исходя из количества запасных частей, поставки
которых будут осуществлены в ходе исполнения контракта, но в
размере, не превышающем начальной (максимальной) цены
контракта, указанной в извещении об осуществлении закупки и
документации о закупке. Заказчиком в извещении о проведении
запроса котировок указана начальная (максимальная) цена
контракта 500 000, 00 рублей. При этом, в обосновании начальной
(максимальной) цены контракта размещена стоимость одного
нормо-часа и указано, что цена контракта указана с учетом всех
расходов Исполнителя, а также расходов на страхование, налогов,
пошлин и других обязательных платежей, в том числе всех затрат,
издержек на закупку запасных частей (расходных материалов), и
иных расходов, связанных с исполнением условий муниципального
контракта. Таким образом, заказчиком размещено извещение о
проведении запроса котировок с нарушением п.2) ст.42, п.1) ч.1 ст.73
Закона о контрактной системе.

          Заказчиком - МКУ МО г. Краснодар «Учреждение по
обеспечению деятельности органов местного самоуправления МО г.
Краснодар» на официальном сайте ЕИС 21.09.2017 размещено
извещение о проведении запроса котировок № 0318300134917000028
«Оказание услуг по диагностике, техническому обслуживанию и
ремонту автотранспортных средств (Тойоты) для обеспечения
муниципальных нужд». Начальная (максимальная) цена контракта 500
000, 00 рублей.

         В силу ч.3 ст.7 Закона о контрактной системе информация,
предусмотренная настоящим Федеральным законом и размещаемая
в единой информационной системе, должна быть полной и
достоверной.

  В соответствии с п.2) ст.42 Закона о контрактной системе заказчик
обязан разместить извещение об осуществлении закупки в единой
информационной системе, если иное не предусмотрено настоящим
Федеральным законом. В извещении об осуществлении закупки
должна содержаться, если иное не предусмотрено настоящим
Федеральным законом, следующая информация: краткое изложение
условий контракта, содержащее наименование и описание объекта
закупки с учетом требований, предусмотренных статьей 33
настоящего Федерального закона, информацию о количестве и

file:///F:\???????? ???????????? ???????????????.docx#P723

месте доставки товара, являющегося предметом контракта, месте
выполнения работы или оказания услуги, являющихся предметом
контракта, а также сроки поставки товара или завершения работы
либо график оказания услуг, начальная (максимальная) цена
контракта, источник финансирования. В случае, если при заключении
контракта объем подлежащих выполнению работ по техническому
обслуживанию и (или) ремонту техники, оборудования, оказанию
услуг связи, юридических услуг, медицинских услуг, образовательных
услуг, услуг общественного питания, услуг переводчика, услуг по
перевозкам грузов, пассажиров и багажа, гостиничных услуг, услуг
по проведению оценки невозможно определить, в извещении об
осуществлении закупки и документации о закупке заказчик
указывает цену запасных частей или каждой запасной части к
технике, оборудованию, цену единицы работы или услуги. В случае,
если контрактом предусматривается выполнение работ, связанных с
осуществлением регулярных перевозок автомобильным транспортом
и городским наземным электрическим транспортом, допускается
оплата такого контракта исходя из фактически выполненного объема
данных работ, но не превышающего объема работ, подлежащих
выполнению в соответствии с контрактом. При этом в извещении об
осуществлении закупки и документации о закупке должно быть
указано, что оплата выполнения работы или оказания услуги
осуществляется по цене единицы работы или услуги исходя из
объема фактически выполненной работы или оказанной услуги, по
цене каждой запасной части к технике, оборудованию исходя из
количества запасных частей, поставки которых будут осуществлены в
ходе исполнения контракта, но вразмере, не превышающем
начальной (максимальной) цены контракта, указанной в извещении
об осуществлении закупки и документации о закупке.

При размещении запроса котировок нормами ст.73 Закона о
контрактной системе не предусмотрена документация о закупке.
Победителем запроса котировок признается участник закупки,
предложивший наименьшую цену контракта. При этом, в
размещенных документах не предусмотрено, что оплата выполнения
работы или оказания услуги осуществляется по цене единицы работы
или услуги исходя из объема фактически выполненной работы или
оказанной услуги, по цене каждой запасной части к технике,
оборудованию исходя из количества запасных частей, поставки
которых будут осуществлены в ходе исполнения контракта, но в
размере, не превышающем начальной (максимальной) цены
контракта, указанной в извещении об осуществлении закупки и

документации о закупке. Заказчиком в извещении о проведении
запроса котировок указана начальная (максимальная) цена
контракта 500 000, 00 рублей. При этом, в обосновании начальной
(максимальной) цены контракта размещена стоимость одного
нормо-часа и указано, что цена контракта указана с учетом всех
расходов Исполнителя, а также расходов на страхование, налогов,
пошлин и других обязательных платежей, в том числе всех затрат,
издержек на закупку запасных частей (расходных материалов), и
иных расходов, связанных с исполнением условий муниципального
контракта. Таким образом, заказчиком размещено извещение о
проведении запроса котировок с нарушением п.2) ст.42, п.1) ч.1 ст.73
Закона о контрактной системе.

Частью 4.2 ст. 7.30 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях предусмотрена
административная ответственность за утверждение конкурсной
документации, документации об аукционе, документации о
проведении запроса предложений, определение содержания
извещения о проведении запроса котировок с нарушением
требований, предусмотренных законодательством Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок, за исключением
случаев, предусмотренных частями 4 и 4.1 настоящей статьи.

           Правонарушение совершено по месту нахождения заказчика
при размещении извещений о проведении запроса котировок
21.09.2017.

            Согласно информации, предоставленной на запрос
управления, должностным лицом, ответственным за содержание
извещений о проведении запроса котировок, является директор МКУ
МО г. Краснодар «Учреждение по обеспечению деятельности
органов местного самоуправления МО г. Краснодар» <…>.
Извещения о проведении запросов котировок подписаны ЭЦП <…>.

           Таким образом, в действиях <…>. содержится состав
административного правонарушения, предусмотренного ч.4.2 ст.7.30
КоАП.

Обстоятельств отягчающих, либо смягчающих административную
ответственность при рассмотрении административного дела не
установлено.

        Руководствуясь статьями 23.66, 29.9 КоАП,

ПОСТАНОВИЛ:

consultantplus://offline/ref=550A8B462C7BFF86C53B9A6167C7AB9DFA198A79ACB3CBB00EA6BDFFFF7E3E8CD0D89E7A6B4BI6xBH
consultantplus://offline/ref=550A8B462C7BFF86C53B9A6167C7AB9DFA198A79ACB3CBB00EA6BDFFFF7E3E8CD0D89E7A6B4AI6x3H

 Признать <…> виновным в совершении административного правонарушения по ч.
4.2 ст. 7.30 КоАП и назначить наказание в виде административного штрафа в
размере 3 000 (три тысячи) рублей.

  В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях
административный штраф должен быть уплачен лицом,
привлеченным к административной ответственности, не позднее
шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении
административного штрафа в законную силу либо со дня истечения
срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5
настоящего Кодекса.

В соответствии с частью 5 статьи 3.5 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях сумма
административного штрафа подлежит зачислению в бюджет в
полном объеме.

Согласно пункту 1 статьи 46 Бюджетного кодекса Российской
Федерации штрафы подлежат зачислению в бюджет по месту
нахождения органа или должностного лица, принявшего решение о
наложении штрафа по коду 161 1 16 33040 04 6000 140. Реквизиты
счетов для перечисления штрафа:

ИНН: 2309053192 КПП: 231001001

Получатель: УФК по Краснодарскому краю (Управление
Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю)

Банк получателя: Южное ГУ Банка России г. Краснодар

БИК 040349001 Расчетный счет: 40101810300000010013

Назначение платежа КБК (указать код штрафа)

ОКТМО: 03701000

УИН: 16168062200001257015

Очередность платежа:4

Копию документа, свидетельствующего об уплате
административного штрафа, лицо, привлеченное к
административной ответственности, направляет должностному лицу,
вынесшему постановление (факс 8(861)253-66-82), с указанием

consultantplus://offline/ref=6BEEA003AF81148FB81B665D89A0939B22C26F524A7959406BCBEC7525D9820FA6A46166E129615Er9G2G

номера постановления).

Согласно части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях неуплата административного
штрафа в срок влечет наложение административного штрафа в
двукратном размере суммы неуплаченного штрафа.

В соответствии с частью 7 статьи 21 Закона Российской Федерации
от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» судебные
акты, акты других органов и должностных лиц по делам об
административных правонарушениях могут быть предъявлены к
исполнению в течение одного года со дня их вступления в законную
силу.

В соответствии с частью 3 статьи 30.1 и частью 30.3 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях
постановление по делу об административном правонарушении
может быть обжаловано в суд в течение 10 дней со дня вручения или
получения копии постановления.

Согласно части 1 статьи 31.1 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях постановление по делу об
административном правонарушении вступает в законную силу после
истечения срока, установленного для обжалования постановления по
делу об административном правонарушении, если указанное
постановление не было обжаловано или опротестовано.

Заместитель руководителя управления                                      Л.А.
Литовченко

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	о наложении штрафа по делу об
	административном правонарушении № 553 А-РЗ/2018